

BERLIN, 24. II. (tel. wł.). Na zgromadzeniu wyborców niemiecko-narodowych w Potsdamie omawiał wczoraj hr. Westarp sprawę konfliktu polsko-niemieckiego. Wskazując na rzekomo coraz to jaśniejsze i wyraźniejsze aspiracje Polski w stosunku do Prus Wschodnich mówca powoływał się na utrwalające się jakoby coraz bardziej zagranicą przekonanie o niemożliwości ustabilizowania obecnej wschodniej granicy Rzeszy.

Hr. Westarp zaznaczył, że fakty powyższe nie pozostają w żadnym związku bezpośrednim z kryzysem wynikłym na skutek zerwania rokowań handlowych polsko-niemieckich. Oświadczeniu rządu niemieckiego, iż zamierza on przerwać rokowania, towarzyszyła propozycja podjęcia bezpośrednich rokowań dyplomatycznych z Polską w sprawie wydaleń obywateli niemieckich z granic Rzeczypospolitej. Odrzucając tę propozycję rząd Polski doprowadził do tego, iż zerwanie rokowań zmieniło się w ich zerwanie.

Stanowisko rządu niemieckiego w tej kwestii przypisuje się wpływowi niemiecko-narodowych ministrów. Partja niemiecko-narodowa nie ma też zupełnie powodu do zrzucania odpowiedzialności za swój współdziałanie w tym kierunku, ponieważ i ona uważała, że zerwanie rokowań jest zarządzeniem koniecznym i celowym. W imię jed-

nak prawdy historycznej stwierdzić należy, oświadczył dalej hr. Westarp, że zarówno rząd Rzeszy, jak i dotychczasowi pełnomocnicy do rokowań z Polską jeszcze w okresie poprzedzającym wstąpienie niemiecko-narodowych do gabinetu uważali uchwałę, którą powziął obecny rząd, za niezbędną i zmierzali ku jej urzeczywistnieniu.

Trudności w dotychczasowych rokowaniach tkwiły nie w kwestjach taryfowo-celnych, lecz w odmownym stanowisku Polski wobec żądań niemieckich co do zabezpieczenia równouprawnienia oraz największego uprzywilejowania w kwestji prawa osiedlania się i wydaleń.

Zerwanie rokowań pozostaje w bezpośrednim związku z tym właśnie momentem. W końcu podkreślił hr. Westarp, że o stosunkach gospodarczych, w których jego zdaniem Niemcy dzierżą prym, mowa będzie wówczas, gdy strona polityczna tych spraw, to znaczy „bezpieczeństwo w bezprawnie prowadzonej walce na polu osiedlania się i wydaleń” zostanie wyjaśniona.

O to właśnie i wyłącznie tylko o to chodzi, nie zaś o podsuwane przez niemiecką prasę lewicową oraz prasę zagraniczną ideę, jakoby Niemcy w drodze rokowań handlowo-politycznych mogli wyrzucić jakikolwiek korzyści dla siebie wpływ na kształtowanie się granic wschodnich Rzeszy.

PEKIN, 24. II. (Pat.) Kwatery generalna marszałka Czang-Tso-Lina otrzymała z Władystoku wiadomość, że przybył tam były ambasador sowiecki w Pekinie Karachan. Równocześnie nadeszły liczne transporty amunicji.

Po bombardowaniu przeproszenie.

LONDYN, 24. II. (Pat.) Jak donosi biuro Reutera z Szanghaju, chińskie władze morskie przeprosiły w sposób urzędowy przedstawicielstwa dyplomatyczne francuskie i angielskie za bombardowanie koncesji cudzoziemskiej przez statki chińskie w ubiegły wtorek.

Wojsko amerykańskie w Szanghaju.

SZANGHAJ, 24. II. (Pat.) Przybył tu transportowiec amerykański, wiozący na pokładzie 1200 marynarzy.

Wstrzymanie egzekucyj.

SZANGHAJ, 24. II. (Pat.) Komisarz rządowy dla obrony Szanghaju anulował rozkaz o dokonywaniu egzekucji nad każdym schwytanym agitatorom.

Żołnierze chińscy rabują magazyny.

SZANGHAJ, 24. II. (Pat.) W/g nadeszłych tutaj wiadomości, wojska Sun Czuan Fanga słały rabować magazyny ryżu i przedalanie jedwabiu w Sung-Kiang. Wielu żołnierzy armji Sun Czuan Fanga zostało ściętych przez bezpośrednich dowódców, którzy wobec posuwania się wojsk południowych usiłują utrzymać dyscyplinę.

Władze cudzoziemskie wydały zarządzenia, mające na celu zabezpieczenie zamieszkom. Wszystkie rozporządzone wojska trzymane są w pogotowiu.

Na dworcu południowym w Szanghaju w pobliżu koncesji francuskiej, doszło do zaburzeń, szczegółów jednak narazie brak.

Koniec strajku w Szanghaju.

SZANGHAJ, 24. II. (Pat.) Strajk został zakończony. W dniu wczorajszym stanęło do pracy dalszych 20.000 robotników, co zwiastowało, że strajk zbliża się ku końcowi.

Władze chińskie wysłały na terytorjum koncesji francuskiej swoich agentów, którzy aresztowali znaczną liczbę strajkujących bez wiedzy policji francuskiej.

W ochronie obywateli angielskich.

LONDYN, 24. II. (Pat.) Rząd brytyjski wysłał do Managui krążownik celem zabezpieczenia interesów brytyjskich. Takie zarządzenie wywołane zostało treścią raportu brytyjskiego charge d'affaires w Managui, według którego przedstawicielstwo Stanów Zjednoczonych w tem mieście oświadczyło, iż nie będzie mogło zapewnić bezpieczeństwa życia i mienia poddanych brytyjskich na wypadek powtórzenia się zaburzeń i walk ulicznych, oraz, że rząd Stanów Zjednoczonych nie zamierza wysłać swych okrętów wojennych do Leche, Granady, Matagaleny.

Trzęsienie ziemi w Bułgarii.

WIENIE, 24. II. (Pat.) Tutejsze dzienniki donoszą o gwałtownych wstrząsieniach podziemnych odczuty na terytorjum Bułgarii.

Z ZAGRANICY.

Sprawa tajnych zbrojeń Reichswehry.

BERLIN, 24. II. (Pat.) „Berliner Tageblatt” donosi z kół dobrze poinformowanych, że wczorajsze obrady komisji spraw zagranicznych Reichstagu nie dostarczyły wprawdzie nowego materiału przeciwko Reichswehrye w związku z rewelacjami o zamówieniach Ministerstwa Reichswehry w przedsiębiorstwach sowieckich, jednak z oświadczeń, złożonych przez przedstawicieli rządu, wnosić można, że widocznie ujawnione w swoim czasie szczegóły, dotyczące stosunku, jaki istniał między kółkami Ministerstwa Reichswehry, a mniej lub więcej urzędowymi organizacjami sowieckimi, są prawdziwe.

Przedstawiciel rządu niemieckiego miał oświadczyć wczoraj w komisji, że rządy obu państw nie wiedziały o tych faktach i gabinet Rzeszy niezwłocznie po otrzymaniu odnośnych informacji uczynił kroki, mające na celu uniemoż-

liwienie dalszych zamówień na amunicję w fabrykach sowieckich.

Dzisiaj jednak już nie istnieje żadne stosunki między Reichswehryą, a wspomnianymi kółkami sowieckimi.

Podsekretarz stanu von Schubert i minister Gessler zastrzegali się przeciwko wszelkim podejrzeniom w tym kierunku.

Dr. Wirth w przemówieniu swem miał się ograniczyć do ogólnego traktowania problemu wschodniego.

„Taegliche Rundschau” uważa całą sprawę tajnych zbrojeń Reichswehry po wczorajszych oświadczeniach urzędowych w komisji spraw zagranicznych za ostatecznie załatwioną.

Dziennik podkreśla, że obecnie nie ma już nic, co w związku z tą sprawą mogłoby obciążać dawne rządy, lub obecny gabinet. Również w stosunkach z zagranicą sprawa ta nie wywołała, zdaniem dziennika, żadnych komplikacji.

Wstępnie do Związku Strzeleckiego.

Wstępnie do Związku Strzeleckiego. najwyżej czi— a ilustracje, przedstawiające Romana Sanguszkę w różnych czasach, od młodości do późnego wieku, a także trzy przepiękne kobiety, z nim najściślej związane, jego matkę, żonę i córkę, podnoszą jeszcze wartość dzieła, pokazując jak czas i życie rzeźbią twarze ludzkie, co widzimy na samym księciu Romanie, jako też na jego matce i ojcu. Stanowili oni wzór rodziny doskonałej, której członkowie są związani najszybciej miłością.

Zupełnie inną miłość przedstawia nam jednocześnie przez tę samą księgarnię wydana druga książka, „Józefa Jankowskiego. Miłość artysty”. Mowa tam o kobiecie całkiem niepodobnej do matki, żony lub córki Romana, która swoją niepoohamowaną namiętnością niszczyła życie tych mężczyzn, którzy się do niej zbliżali.

Była to kobieta, o której słowami Stowickiego możemy powiedzieć to samo, co w „Królu duchu” on mówi o Pysze, że „nie jest czysta, lecz zła i kłamliwa”. Urodziła się w 1804 r. jako panna Dupin, w literaturze jako George Sand, autorka licznych powieści, która opuściła swego męża i zmieniła kochanków z dziwną lekko-myślnością, nim poznała Szopena w 1838 roku i uczyniła go swym

Anglia — władczyni morza, kraj dumny, wspaniały, Antokol—krąg z dantejskich piekieł ocalały, Bo gdy jedziesz „Przegutką” albo „Autoruską”, Zostaw na mszę żalonną „chrześcijańską duszko”, Bramaputra—to rzeka jak obrymnie ramie, Baksza—gdzie smok wiekami spoczywał w swej jamie, Aż go pan Limanowski, niby Święty Jerzy Wyrzucił z Jegowiska i stołcem uderzył Czad—jeziore w Afryce,—i w niektórej głowie, Cat — też ciągle pisuje, lecz w wileńskim „Stowie”, Mówia, że wnet już będzie z koroną na głowie Siedział na złotym tronie, a gdzie nie powiem...

Bis.

(d. c. n.)

Z Towarzystwa Historycznego.

Dn. 20 b. m. w niedzielę odbyło się posiedzenie Oddziału Towa Historycznego pod przewodnictwem rektora Parczewskiego.

Prof. Chodynicki przedstawił przygotowania do Kongresu Międzynarodowego Historyków, który odbędzie się w r. 1928 w Oslo, jako też do zjazdu historyków Europy Wschodniej i Słowiańszczyzny w Warszawie, oraz zreferował wewnętrzne sprawy Towarzystwa.

Prof. Modelski informował o projekcie uczczenia Ludwika Finkla autora *Bibliografji Historji Polskiej* przez wybite pamiątkowego medalu.

P. K. Łowmiański wygłosił odczyt p. t. „Stosunki gospodarcze na Litwie w w. XIII”. Prelegent określa gospodarstwo litewskie tego okresu jako nieodróżniczkowane, nie mające bardziej rozwiniętego handlu i rzemiosła, a nawet wyodrębnionych przemysłów wiejskich. Rabunkowe formy gospodarstwa, myślistwo, rybołówstwo i bartnictwo nie posiadały tego wybitnego znaczenia w strukturze ekonomicznej Litwy, jakie się im przypisuje. Na pierwszy plan wysunęło się pasterstwo, a zwłaszcza rolnictwo. Kraj nie stanowił bynajmniej bezbrzeżnej puszcy usianej bagnami, przerywanej ją bowiem liczne „pola” czyli przestrzenie bezleśne i suche, przydatne pod uprawę rolną; na nich też powstawały osady rolników, trudniących się równocześnie hodowlą bydła, bartnictwem i przędzeniem łąkami. Hipotezę o istnieniu kategorii myśliwych lub pasterskich, oddających się wyłącznie tym zajęciom, należy odrzucić, jako nie popartą źródłami, a nawet sprzeczną z niemi. Doniosłe zmiany w organizacji gospodarczej Litwy wprowadziło powstanie władzy centralnej, książęcej, w XIII w., a później w w. XV wejście na drogę intensywnego gospodarki rolnej.

W dyskusji wzięli udział prof. Chodynicki, prof. Bossowski, rektor Parczewski oraz prelegent

Imieniny marszałka Sejmu Rataja.

(Tel. od wł. kor. z Warszawy).

Marszałek Sejmu p. Maciej Rataj obchodził w dniu wczorajszym swe imieniny. Z tego powodu szereg osób ze świata politycznego i parlamentarnego złożyło mu życzenia osobiście lub telegraficznie. Marsz. Rataj dziś wyjeżdża na kilkudniowy odpoczynek.

Budżet sowieckiej Rosji zatwierdzony.

(Tel. od wł. kor. z Warszawy).

Sowiecka agencja telegraficzna Tass podaje, że centralny komitet wykonawczy na posiedzeniu w dn. 23 lutego zatwierdził po wyczerpującej dyskusji budżet w dochodach 5 miliardów 2 milj. rubli, w wydatkach—4.9 miliardów rubli. Nadwyżka budżetu wynosi 100 milj. rubli.

Ta sama agencja podaje, iż b. poseł ZSSR w Finlandji p. Lorenc został mianowany posełem na Łotwie.

Ochwały Rady Ministrów.

WARSZAWA, 23. II. (Pat.) Dnia 23 b. m. odbyło się w obecności Prezydenta Rzeczypospolitej posiedzenie Rady Ministrów, na którym między innymi uchwalono:

Projekt ustawy w sprawie ratyfikacji konwencji zawartej między Polską a Finlandją o zwalczaniu przemytnictwa towarów alkoholowych; projekt ustawy w sprawie ratyfikacji umowy między Rzeczypospolitą Polską a Republiką Austrjacką o zapobieganiu dwukrotnemu pobieraniu podatku spadkowego; wniosek ministra przemysłu i handlu w sprawie tymczasowej organizacji budowy drugiej państwowej fabryki związków azotowych; wniosek ministra skarbu w sprawie przejścia na rzecz państwa dóbr krotoszyńskich.

Pozatem Rada Ministrów postanowiła obniżyć taryfy eksportowe dla węgla polskiego z 12 złot. obecnie obowiązujących na 9 złotych, przyczem przy ładunkach węgla idących do Gdańska i Gdyni bonifikowana będzie eksporterom kwota w wysokości 1 złotego przy tonnie, zaś przy ładunkach nadawanych do Tczewa półtora złotego.

Każda tona eksportowanego węgla ponadto obciążona będzie dodatkową opłatą w wysokości 20 groszy na rzecz funduszu budowy floty handlowej. Następne posiedzenie wyznaczone zostało na piątek.

Z całej Polski.

Wydanie posła Ulitza.

KATOWICE, 24. II. (Pat.) W/g doniesień pism, prokurator zażądał ponownie wydania sędziemu posła na sejm śląski Ulitza (kl. niem.), stojącego pod zarzutem ułatwiania poborowym wyjazdu zagranicę.

Dwa rodzaje miłości.

Literatura miłosna, dotycząca uczucia najpotężniejszego w życiu ludzkim, niedawno została wzbogacona przez dwa dzieła, które, jakkolwiek bardzo nierównej wartości, wydane prawie jednocześnie przez księgarnię Gebethnera i Wolffa, wzajemnie się uzupełniają, a nawet objaśniają.

Jedno z nich nosi tytuł „Roman Sanguszkowski”, bez wymienienia autora na kartce tytułowej, a tylko na jej odwrotnej stronie czytamy dalszy ciąg tytułu: „z niewydaných dokumentów tłumaczyła i przypisała opatrzyła K. Firlej-Bieleńska, słowo wstępne Józefa Potockiego, przedmowa Henryka Mościckiego”.

Jest to książka cudowna i wspaniała, opiewająca wszystkie rodzaje miłości zgodnie ze szczytną dewizą rodu Sanguszków „z przekonania”.

Mamy tu przedziwną miłość małżeńską między Romanem Sanguszką, a nadzwyczajnej urody Natalją Potocką. O tem małżeństwie pisze matka bohatera, Klémentyna z Czartoryskich Sanguszkowa: „wybór ten podyktowała mu nie miłość, lecz dojrzała rozważa oraz przeświadczenie, że ze wszystkich

kobiet, jakie znał, Natalja była dla niego najodpowiedniejsza. Miłość zrodziła się dopiero w kilka tygodni po ślubie; była tkliwą, potężną i niepodzielną zawiadnęła jego sercem. Szacunek nadał jej tę moc. Gdy się przekonał, że małżonka jego łączy z wdziękami, płci swej właścicielami, umiłowanie cnoty, był zupełnie oczarowany. Natalja podzielała jego miłość. Była również przeświadczona, iż w małżonku swym znalazła jedynego człowieka, godnego jej serca. Zaprzęgnęła więc gorąco jeszcze bardziej doskonałemu w dobrem, aby zasłużyć na uczucie, które wzbudziła, i zachować je”.

Takie pojęcie małżeństwa, jako szkoły, w której wzajemnie małżonkowie się ćwiczą w doskonałości, opiera miłość małżeńską na silniejszej miłości Boga.

W życiu Romana Sanguszkiego widzimy taką samą szlachetną, ofiarowaną miłość do matki, do córki, do ojca, do brata i do Polski. Ten człowiek kochał bez miary i wobec jego miłości uczucia, często niesłusznie tem mianem zwane, wydadzą się marnymi miłostkami.

Miłość jego dała mu siły, aby wytrzymać najcięższe próby i cierpienia na Syberji i w wojsku niewąstnego ciemięczy na Kaukazie. Skazany na służbę jako prosty

szeregowiec, zyskał w ciągu 14 lat męczeństwa szacunek wroga i przez to został najprzód oficerem, potem pozyskał prawo wyjazdu zagranicę i do rodzinnej Sławuty, gdzie przez trzydzieści sześć lat, do śmierci w 1881 r., rozwinął działalność obywatelską i gospodarczą.

O tej działalności zbyt mało podaje szczegółów książka, powołując się na pamiętniki współczesnych, jak Józef Dunin-Karwicki, Tadeusz Bobrowski, Henryk Stecki, Ignacy Kraszewski, Jaksza Bykowski, Berlicz Sas Strutyński, A. Rolle i inni.

Główną treść dzieła stanowią dokumenty, dotyczące lat wygnania i cierpień mężnie znoszonych. Ale te cierpienia, wytrwałość i męstwo wobec przeciwności, stanowią tylko wieloletnie przygotowanie do twórczej pracy w Sławucie i Antoninach, która nawet co do długości czasu, jaki w życiu bohatera zajęła — trzydzieści sześć lat, trwała cztery razy dłużej, niż epoka najdotkliwszych prześladowań 1831—1839! Więc trzeba żyćcie rodzinie tego wielkiego męża i znakomitego Polaka, żeby ktoś równie starannie i umiejętnie opracował epokę twórczą jak została przedstawioną tutaj epoką cierpień.

W każdym razie mamy w tem dziele obraz charakteru, godnego

niewolnikiem aż do 1847 r. Uczucie to, mierzone skalą miłości Sanguszków, na miano miłości wcale nie zasługują. Była to żądza niezdrowa i niszcząca, nie licząca się z osobą, stanowiącą przedmiot jej żądzy. Pełna żywotności nierządnicą uwikłała szlachetnego i delikatnego a słabego człowieka, jakim był Szopen, i doprowadziła go do nieszczęśliwej swojej, niewierności i potwarzy do przedwczesnej śmierci. Dla niej to było ignorancją, on tę zabawę nędznej kobiety opłacił życiem.

Niesłusznie mniema Józef Janowski, że to spotkanie i cierpienie było jakąś wewnętrzną koniecznością. Szopen wskutek swej czystości i braku doświadczenia padł ofiarą kobiety przewrotnej, która go wyzyskała, a potem w powieści Lucrezja Floriani skzaradnie obmówiła, siebie przedstawiając jako nieszczęśliwą ofiarę. On brał jej rzekomą miłość na serjo, a dla niej to było tylko doświadczenie psychologiczne, zbieranie wzorów do powieści.

Książka Janowskiego, zestawiona z książką o Romanie Sanguszkach, stanowi jakby ostrzeżenie przed srogiem miłości prawdziwej, który bywa dawany łatwowiernym a szlachetnym mężczyznom przez zmysłowe kobiety.

Taką miłość rzekomą opisał Alfons Daudet w powieści Sapho. Nie ma w tem żadnej fatalnej konieczności, gdyż człowiek jest wolnym i może każdą pokusę przeciwyczyć. Szopen, gdyby znał miłość Sanguszków, albo miłość Celinę Mickiewiczowej, którą nam ukazuje jej syn w niedawno wydanej książce „Moja Matka” — nie uległby urokowi francuskiej nierządnic, nadużywającej swego wielkiego talentu literackiego, by usprawiedliwić i obronić swawolę, która ją przerzucała z rąk do rąk.

W ocenie tego brzydkiego stosunku można się zgodzić z autorem dopiero w jego epilogu, gdy mówi o tem, co się z George Sand dzieje po śmierci. Słyszysz ona ciągle muzykę Szopena i dąży do niego, lecz nigdy go nie dościga, co ją naraża na meki Tantalusa.

Warto przeczytać te dwie tak mało do siebie podobne książki jedną po drugiej, zaczynając od dzieła Józefa Janowskiego, a kończąc na dziele o wielkiej prawdziwej i wzniosłej miłości Sanguszków, gdyż ta druga daje miarę dla oceny pierwszej i odziera ją z kłamliwego uroku, jaki dla niektórych czytelników mieć może.

Wincenty Lutosławski.

Zycie gospodarcze.

Polska a międzynarodowy kartel żelazny.

„Epoka” zamieszcza b. ciekawy wywiad z b. ministrem p. Hipolitem Gliwicem w sprawie udziału Polski w międzynarodowym kartelu żelaznym.

Podajemy niżej poglądy p. Hipolita Gliwicy w powyższej sprawie. — Sądze, mówi p. H. Gliwic — że niema bardziej podatnego obiektu do kartelizacji w ramach światowych, jak produkty walcowni żelaznych. Tylko międzynarodowe porozumienie producentów może pozwolić na racjonalne poprowadzenie tego podstawowego ciężkiego przemysłu, główna cecha którego z punktu widzenia finansowego polega na tym, że wymaga on wielkich inwestycji w postaci olbrzymich kapitałów zakładowych, oraz konieczności posiadania nieproporcjonalnie wielkich środków obrotowych, a również uniemożliwia prawie kompletnie wyzyskanie w 100 proc. maszyn, urządzeń i t. d. Jest to przemysł, który nie może być obecnie prowadzony oszczędnie i w małych zakładach. Głównym postulatem Polski przy wejściu do kartelu zachodnio-europejskiego, członkami którego stać się, moim zdaniem, powinniśmy, — jest danie nam możności zatrzymania dla siebie naszego rynku wewnętrznego.

Obecna produkcja naszych sta-

lowni, stanowi mniej więcej koło 40 proc. produkcji przedwojennej. Ponieważ jednocześnie spożycie żelaza stoi u nas na niesłychanie niskim poziomie, z którego jednak podnosimy się dość szybko, w miarę dojścia do normy stanu całej gospodarki naszej, spodziewać się należy, że wewnętrzne zapotrzebowanie nasze w krótkim czasie spowodować powinno naturalny wzrost produkcji. W zednym przeto razie, chcąc, zachować dla siebie rynek wewnętrzny, nie możemy wejść w skład syndykatu z kwotą, która wynikałaby z produkcji obecnej, dalekiej od tego, co nasze huty w obecnym ich stanie produkować mogą, a już zupełnie niewspółmiernej z tem, co kraj nasz konsumować powinien.

W przemyśle żelaznym kierownice stanowiska na całym świecie zajmują najbardziej wybitni ludzie interesu, ludzie, z którymi łatwo dojść do porozumienia, stojąc na rzeczowym gruncie. Ta okoliczność pozwala mi przypuszczać, że i w wypadku kartelu żelaznego, huty nasze dojść mogą do porozumienia z hutami zachodnio-europejskimi, co leży w interesie nie tylko całego przemysłu metalurgicznego świata, lecz też całego systemu gospodarki światowej.

KRONIKA MIEJSCOWA.

Otwarcie nowej mleczarni spółdzielczej.

23 b. m. otwarto mleczarnię spółdzielczą w Oginianach w pow. wileńsko-trockim. (s).

Nadzwyczajna Komisja Rozjemcza dla spraw robotników rolnych w pow. oszmiańskim woj. wileńskiego.

Minister Pracy i Opieki Społecznej rozporządzeniem z dn. 14 lutego r. b. powołał Nadzwyczajną Komisję Rozjemczą dla ustalenia warunków pracy i płacy robotników rolnych w powiecie Oszmiańskim na r. służbowy 1927—28. Przewodniczącym komisji został mianowany p. Inspektor Pracy S. Borkiewicz.

W skład komisji poza delegatami rządowymi wchodzi: 4 przedstawicieli związku ziemian pow. oszmiańskiego i 4 przedstawicieli od związków zawodowych robotników rolnych.

Analogiczną komisję powołano dla szeregu powiatów województwa nowogródzkiego.

KRONIKA KRAJOWA.

Wynagrodzenie za majątki ziemskie, przejęte na cele osadnictwa wojskowego.

Sprawa ustawodawczego uregulowania sposobu wynagrodzenia za majątki ziemskie, przejęte na Kresach Wschodnich na cele osadnictwa wojskowego, aktualna, już od dłuższego czasu, weszła obecnie w nową fazę i zostanie, dzięki stanowisku Ministra Reform Rolnych Staniewicza, niebawem załatwiona. Projekt odnośnego rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej został rozesłany, celem uzgodnienia do wszystkich Ministerstw; projekt ten zmierza do zastosowania zasad szacunku i sposobu wynagrodzenia, przewidzianych w ustawie o wykonaniu reformy rolnej z tą zmianą, by przewidziane w tej ustawie wypłaty gotówkowe zastąpione zostały przez wydanie skryptów dłużnych Skarbu Państwa, wykupionych w ciągu kilku lat z odpowiednim oprocentowaniem.

Wobec tego, że wydanie rozporządzenia napotkało na terenie międzyministerjalnym trudności, minister Reform Rolnych zgłosił na Radę Ministrów wniosek nagły w sprawie ustalenia zasad wypłaty wynagrodzenia za te nieruchomości, uważając kwestję za niezmiernie pilną tak ze względów zasadniczych, jak i specjalnie swego zakresu działania. Nieuregulowanie bowiem tej sprawy uniemożliwia w dużej ilości wypadków przepisanie tytułu własności nabywców gruntów przy parcelacji, a w pierwszym rzędzie osadników, co powoduje w konsekwencji ujemne skutki dla stanu gospodarczego nowonabywców, gdyż uniemożliwia im korzystanie z kredytów, wymagających zabezpieczenia hipotecznego.

Po ustaleniu tych zasad przez Radę Ministrów zostanie opracowany w Min. Ref. Roln. projekt ustawodawczy.

Sąd doraźny nad bandytami z pod Bojaryszek.

Napad rabunkowy.

W dniu 28 stycznia b. r. na trakcie lidzkim pod Bojaryszkami, gminy sołeczniczej, powiatu wileńsko-trockiego 3 bandytów, których nazwisk narazie nie ustalono, dokonano rabunkowego napadu na przejeżdżającego tamtędy saniami i wiozącego 3 zabite wieprze wagi 300 kg. Juliana Komarowicza. Bandyci ranili ciężko Komarowicza i po zrzuconiu go z sań w krzaki, ujechali w kierunku Wilna.

Ciężko ranny Komarowicz dowołki się do mieszkańca Wincentego Mickiewicza i przed śmiercią opowiedział o szczegółach napadu. Po kilku godzinach Komarowicz wyzionął ducha.

Na tropie przestępców.

Tegoz dnia gajowy majątku Hamernia, przechodząc przez las, zauważył w lesie błakającego się konia i sanie ze świeżymi śladami krwi, a o kilkanaście kroków od sań rzucone w krzaki 3 wieprze. Gajowy zakomunikował o swych spostrzeżeniach bawiacemu w Sołecznicach Komendantowi P. P. na powiat wileńsko-trocki podkom. Dubowskiemu, który na miejscu przeprowadził pierwiastkowe dochodzenie, komunikując o wyniku Ekspozyturze Śledczej na m. Wilno.

Na drugi dzień po dokonaniu zbrodni w hallach targowych pojawił się Zenobjusz Wierszołowicz wraz z nieznanym osobnikiem proponując przekupnikom wieprzowiny sprzedaż 3 wieprzy po 3 zł. za kilogram. Ponieważ na hali wiadomym było o dokonaniu zbrodni zakomunikowano o tem Ekspozyturze Śledczej.

Kierownik brygady śledczej Grabowski polecił 2 funkcjonariuszom nie spuszczać z oka Wierszołowicza z nieznanym osobnikiem i ewentualnie wejść z nimi w pertraktacje handlowe. W kilkanaście minut później Grabowski udał się osobiście z posterunkowym do hali, podchodząc do Wierszołowicza.

Aresztowanie bandytów.

Wierszołowicz wraz z nieznanym osobnikiem na widok policjanta rzucili się do ucieczki. W pogoni za uciekającymi udał się posterunkowy Wic, aresztując Wierszołowicza. W kilka minut później został aresztowany jego towarzysz, który podał się za Jana Krywasa. W mieszkaniu Wierszołowicza zastano bardzo przestraszonego widokiem policji Jana Przyjemskiego. W czasie badania Przyjemski przyznał się do winy i opowiedział szczegóły napadu i zabójstwa Komarowicza.

Równocześnie wyjaśniło się, iż osobnik, podający się za Krywasa, jest Julianem Baranowskim, natomiast Jan Krywas wyjechał do majątku Hamernia, dla przywiezienia stamtąd do Wilna zrabowanych wieprzy. W kilka godzin później został aresztowany i Jan Krywas.

Co zeznali bandyci.

Z zeznań aresztowanych okazało się, iż Julian Baranowski, Jan Krywas i Jan Przyjemski, stali mieszkańcy przysiółka dla bezdomnych przy ulicy Połockiej 4, w krytycznym dniu udali się pieszo w kierunku Sołecznic w poszukiwaniu pracy. Pracy nie znaleźli. Postanowili urządzić rabunkowy napad. Na wszelki wypadek zabrali ze sobą niemiecki karabin. Bandyci wiedzieli, że traktem lidzkim w wymienionym dniu jadą przekupnie na targ do Wilna. Usadowili się więc w lesie pod Bojaryszkami. Kilka z nich przepuścili, nie spodziewając się po nich większe-

Giełda Wileńska w dniu 24. II. r. b.

	zgd.	ptac.	tranz.
Dolary St. Zjed.	9,03	9,01 1/2	—
Ruble złote	4,73 1/2	4,72 1/2	—
Dolarówka za 5 dol.	—	53,00	52,50
Listy zastaw. Wil. B.	—	—	—
Ziemsk. zł. 100	40,35	40,25	—
Akcje Banku Polskiego 100 zł.	—	—	100 1/2

Giełda Warszawska w dniu 24-II. b. r.

I. Waluty		
Dolary	sprzedaż	kupno
	8,92	8,94
	8,90	8,90
II. Dewizy		
Londyn	43,52	43,63
Nowy-York	8,95	8,97
Paryz	35,97	35,16
Praga	26,58	26,64
Genewa	172,55	172,98
Rzym	39,05	39,15

A K C J E

Bank Handlowy	5,10—5,00—5,05
Bank Polski	102,00—101,00—101,50
Związ. spółek zarobk.	11,70—11,85

go łupu. Gdy zobaczyli sanie z wieprzami plan dokonania napadu dojrzał. Napadli i po zranieniu Komarowicza obrabowali go. Nie mieli jednak zamiaru go zabijać. Strzał padł przypadkowo.

Początek rozprawy sądowej.

Wczoraj sprawa ta w trybie doraźnym była przedmiotem rozpraw w Sądzie Okręgowym. Za stołem sędziowskim zasiadli: przewodniczący sędzia Owsianko i sędziowie Kontowt i Muraszko. Oskarżenie wnosi pprok. Baginski. Ławy obrończe zajęli aplikanci adwokacy Kiernowski, Wiskont, Węslawski i Jankowski. Jako biegli zostali powołani lekarz sądowy Sumorok i rusznikarz Wołażko.

W czasie sprawdzania personalijów wyjaśniło się, iż wszyscy oskarżeni byli już sądownie karani za włóczęgostwo, kradzieże i t. d. I to każy z nich, za wyjątkiem Wierszołowicza, kilkakrotnie. Oskarżeni, prócz Wierszołowicza, przyznają się do winy. Zastrzegają się jedynie co do inkryminowanej im treści zabójstwa.

Badanie świadków i dowodów rzeczowych.

Z zeznań świadków na szczególne podkreślenie zasługują zeznania kierownika Ekspozytury Urzędu Śledczego komisarza Gisterhofa, kierownika brygady śledczej Grabowskiego i komendanta P. P. na pow. wileńsko-trocki, podk. Dubowskiego, którzy prowadzili w tej sprawie dochodzenie. Zeznania ich w zupełności pokrywają się z treścią aktu oskarżenia.

Kom. Gisterhof, charakteryzując bandytów podkreśla, iż są to typy, aczkolwiek nie zdeklarowane bandydy, to jednak w pewnych okolicznościach zdolne do „mokrej roboty”. Są to notoryczni złodzieje, którzy na wolności znajdują się tylko w przerwach między więzieniem, a więzieniem. Charakterystykę tę potwierdzają zresztą dane dostarczone sądowi przez Sąd Pokoju, z którego wynika, iż Baranowski był karany 4 razy za kradzieże, 3 razy za włóczęgostwo, Przyjemski 2 razy za kradzieże i 3 razy za włóczęgostwo, Krywas 3 razy za kradzieże i 2 razy za włóczęgostwo i Wierszołowicz za kradzieże na 6 miesięcy więzienia. Wogóle przewód sądowy dał niezbitne dowody winy, co do Baranowskiego, Krywasa i Przyjemskiego. Jedynie co do Wierszołowicza przewód sądowy nie dał nawet poszlak, co do jego udziału w napadzie. Co najwyżej można go pomawiać o pasterstwo.

Po przesłuchaniu świadków, sąd przystąpił do badania dowodów rzeczowych, zatrzymując się dłużej nad sprawą karabinu. Rusznikarz daje wyczerpujące wyjaśnienia o właściwości tej broni.

Przemówienia stron.

Do głosu dochodzi pprok. Baginski, który, powołując się na przewód sądowy i na przyznanie się oskarżonych do winy, prosi o karę śmierci dla wszystkich oskarżonych. Obrońca Baranowskiego aplik. Jankowski prosi o wzięcie przez Sąd pod uwagę 3 letniej służby w wojsku oskarżonego, rany, niewolę jaką oskarżony przeżył i o darowanie mu młodego jeszcze życia.

Obrona Krywasa, apl. Kiernowski, zwraca uwagę sądu, iż klientą jego nie można stawiać na równej płaszczyźnie z zabójcą Komarowicza i domaga się również darowania mu życia.

Obrona Przyjemskiego, apl. Wiskont kładzie w swem przemówieniu nacisk na okoliczność, że jego mocodawca pierwszy się przyznał do winy i dlatego zasługuje na szczególne uwzględnienie.

Wreszcie obrona Wierszołowicza apl. Węslawski, stara się zbagatelizować tezy rzeczownika oskarżenia wykazując, iż przewód sądowy nie dał nawet poszlak, co do udziału Wierszołowicza w napadzie i prosi o uniewinnienie go.

Ostatnie słowo oskarżonych

W ostatniem słowie oskarżeni powołują się na długoletnią służbę w wojsku, na brak z ich strony pierwotnego zamiaru zabójstwa Komarowicza i proszą o darowanie im życia. Wierszołowicz prosi o uniewinnienie.

Przewodniczący zamyka przewód sądowy zawiadamiając, iż wyrok nastąpi w dniu dzisiejszym o godzinie 9 m. 30 rano. Zdan.

KRONIKA.

Piątek 25 lutego

Dziś: Zygryda B. W.
Jutro: Aleksandra B.
Wschód słońca—g. 6 m. 31
Zachód „ „ „ „ g. 17 m. 06

Nocne dyżury aptek.

W bieżącym tygodniu dyżurują:
Apteka Miejska — Wileńska.
Chomińskiego — W. Pohulanka.
Otoćwica — Wielka 49.
Chruscieckiego — Ostrobramska 25.

Stale dyżurują:

Paka — Antokolska 54.
Siekierzyńskiego — Zarzeczce 20.
Sokołowskiego—Nowy Świat, Targowa 9.
Szantyra — Legijunowa 24.
Zajączkowskiego—Zwierzyniec Witold.

MIEJSKA.

— W sprawie kanalizacji na ulicy Letniej i Holenderni. Przed niedawnym czasem Województwo zwróciło się do Magistratu z poleceniem przeprowadzenia robót kanalizacyjnych na ulicy Letniej i Holenderni. Roboty te miały być podjęte dla udogodnienia znajdującej się tam szkoły technicznej. Koszt robót w myśl polecenia Województwa miał ponieść Magistrat na co ten ostatni nie chciał się zgodzić. Wynikł konflikt.

W rezultacie sprawa oparła się o władze centralne, które poleciły wykonanie robót Województwu, jak również wszelkie z tem związane koszty.

Roboty te w najbliższym czasie zostaną przez Urząd Wojewódzki podjęte. (s)

— Kalendarzyk przemeldowania na dzień dzisiejszy:

- I Komisarjat: Piłsudskiego 4, 6; Wiwulskiego 3
- II Komisarjat: mieszkający 1, 4—7, 9, 10, 10 (do Staszycyńskiego) 12 (od Czyża), 12 (Fedorowicza) 13 (Chrebtowicza) 13 (Daszkiewicz) 13 (Czyża) 14 (Podokowicza) 14 (Dekszewicza) 15, 17, 18 (od Szulca) 18 (A. Szulca) 19, 21—23, 25, 27—29, 31—34.
- III Komisarjat: J. Jasińskiego 3, 5; Ofiarna 3, Zaulek Gimnazjalny 2, 4; Sierakowskiego 31, 33.
- IV Komisarjat: Piromont Nr. Nr. nieparzyste 7—17.
- VI Komisarjat: II Rękawicki 23, 25 (3 domy) 22, 22-a, 34, 36, 42, d. Bałowskiego.

SPRAWY SANITARNE.

— Zapowiedź wiecu w sprawie zdrowotności publicznej. Jak nas informują Wileńskie Towarzystwo Przeciwgruźlicze w jedną z najbliższych niedziel, organizuje publiczne zebranie informacyjne w sprawie zastraszającego szerzenia się gruźlicy wśród mieszkańców m. Wilna. Wileńskie Towarzystwo Przeciwgruźlicze czuje się w obowiązku poinformować ogół o rozmiarach klęski spowodowanej między innymi fatalnym stanem urządzeń zdrowotnych miasta, a szczególnie kompletnym brakiem abatoaru Zarządu miasta o zdrowie swoich mieszkańców. (s)

— VI Zjazd Lekarzy i Działaczy Sanitarnych Miejskich. W dniach 24 i 25 kwietnia r. b. odbędzie się w Łodzi VI Zjazd Lekarzy i Działaczy Sanitarnych Miejskich

Komitet Organizacyjny za naszym pośrednictwem zaprasza niniejszem wszystkich stowarzyszenia lekarskie, instytucje, zajmujące się sprawami zdrowia publicznego, lekarzy i działaczy sanitarnych do wzięcia jak najliczniejszego udziału w Zjeździe, który ma na celu wyczerpujące omówienie i zbadanie spraw, posiadających ogromne znaczenie dla zdrowia mieszkańców miast.

Wpłata za udział w Zjeździe wynosi zł. 10.

Program obejmuje następujące tematy: 1) higiena pracy w fabrykach i rzemieśle, 2) usuwanie nieczystości w miastach, 3) walka z dymem w miastach, 4) stan sanitarny Łodzi i województwa łódzkiego.

Uprasza się o zgłaszanie referatów i nadsyłanie ich streszczeń

Ruch zawodowy.

Zebranie murarzy.

W niedzielę 27-go lutego b. r. w lokalu Związków Chrześcijańsko-Zawodowych (Świętojańska 3) odbędzie się zebranie murarzy.

- Na porządku dziennym; 1) Sprawozdanie z działalności Zarządu.
- 2) Wybory nowego Zarządu.
- 3) Sprawy bieżące. (s)

Pamiętajcie o głodnych dzieciach!

oraz wniosków do Sekretariatu Komitetu: Łódź, Magistrat, Wydział Zdrowotności Publicznej.

Ostateczny termin zgłaszania referatów upływa z dniem 15 marca r. b.

Z UNIWERSYTETU.

— Budowa i przebudowa mieszkań i domów akademickich w Wilnie. Dnia 22 b. m. rektor U. S. B. prof. Stanisław Pigoń i dziekan U. S. B. prof. Wacław Komarnicki, działający w imieniu Senatu Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie, oraz wojewoda wileński p. Władysław Raczkiewicz i nacelnik Wydziału Pracy i Opieki Społecznej p. Jocz, działający w imieniu Wojewódzkiego Komitetu Wileńskiego pomocy polskiej młodzieży akademickiej zeznali akt fundacji akademickiej mieszkaniowej z kapitałem 80.000 złotych, której celem jest budowa i przebudowa mieszkań i domów akademickich w Wilnie. Akt zeznany został u notariusza p. Siewiorka, który nietykożo zrzekł się przypadającego mu z tytułu tych czynności honorarium, lecz złożył ofiarę na cele powyższej fundacji. Statut fundacji zostanie w najbliższych dniach przesłany Ministerstwu W. R. i O. P., oraz Ministerstwu Pracy i Op. Społ. w celu zatwierdzenia. (Z)

SPRAWY SZKOLNE.

— Obchód w szkole. Żeńska Szkoła Zawodowa im. św. Józefa urządziła obchód ku czci św. Teresy w sobotę 26 lutego r. b. Odbędzie się w sali seminarjum nauczycielskiego przy ul. Ostrobramskiej 29. Początek o godz. 6 wieczór

ŻYCIE BIAŁORUSKIE.

— Białorusini pow. brastawskiego opuszczają szereg Hramady. W powiecie brastawskim w ostatnich dniach chłopci białoruscy, którzy dotychczas należeli do „Hramady”, zorganizowani w t. zw. „huriki” samorzutnie zgłaszają się do władz administracyjnych oddając im swe legitymacje, wystawione przez Hramadę.

Akces swój do Hramady tłumaczy silną agitacją, uprawianą wśród nich przez prezesa Hurka w Aleksandrowie, gminy leonpolskiej Ignacego Zareko, który obiecywał im ziemię zadarmo, opał, zwolnienie od podatków i t. d.

Nie ulega jednak wątpliwości, iż wchodzi tu raczej obawa przed odpowiedzialnością przed władzami, które ostatnio likwidują działaczy Hramady zaangażowanych w robocie antypaństwowej. (Z)

— Aresztowanie prezesa Wilejskiego Komitetu Hromady. Przed kilkoma dniami został aresztowany i osadzony w więzieniu prezes wilejskiego Komitetu „Hromady” Aleksander Antonowicz. Aresztowany należał do Komunistycznej Partji Zachodniej Białorusi i był na usługach wywiadu rosyjskiego.

Po bliższem zapoznaniu się z personaljami aresztowanego okazało się, iż przyjechał on do Polski przed kilkoma miesiącami z Rosji i miał poruczone sobie przez wywiad bolszewicki bardzo ważne zadanie szpiegowskie do wypełnienia. Przy aresztowanym znaleziono całe pliki odesw komunistycznych i wysoce go kompromitujące materiały szpiegowskie.

Aresztowany co pewien czas jeździł do Mińska, przekradając się przez kordon graniczny i stamtąd otrzymywał instrukcje dla K. P. Z. B. i dla „Hromady”. (z)

LITEWSKA.

— Delegacja społeczeństwa litewskiego u p. Wojewody. W dniu 24 b. m. zostali przyjęci przez p. Wojewodę Raczkiewicza przedstawiciele miejscowego społeczeństwa litewskiego w osobach: pp. Domiciego Palewiczonia i dr. D. Olsejki, którzy złożyli p. Wojewodzie wyrazy podziękowania za opiekę i pomoc udzieloną przedstawicielom społeczeństwa litewskiego, przybyłym z Litwy Kowieńskiej na pogrzeb s. p. Basanowicza. (z)

SPRAWY ROBOTNICZE.

— Wolne miejsca „Państwowego Urzędu Pośredniczącego Pracy w Wilnie może wskazać wolne miejsca dla 120 wykwalifikowanych robotników do bicia szabru, większej ilości robotników z własnymi narzędziami (piłami i siekierami) do pracy leśnej, 80 kobietom do pracy na roli, większej ilości kobiet samotnych i chłopców do pracy przy zalesianiu.

O informacje w sprawie wymienionych wolnych miejsc zgłaszać się do PUPP. w Wilnie, ul. Subocz Nr. 20-a, okienko Nr. 7, w godzinach od 10-tej do 2-giej”.

Komunikat. Ministerstwo Wyznani Religijnych i Oświecenia Publicznego zwraca uwagę na powielacze pod nazwą: Polski Powielacz „Wtór“.

Cena aparatu 160 zł. Zamówienia pod adresem: Polski Powielacz „Wtór“, Warszawska, Krucza 36, tel. 245-29 (No. O Prez. 12532/26).

— Dnia 28-go il r. b. o godz. 8-ej w. odbędzie się w Klinice Chorób Dziecięcych U.S.B. posiedzenie naukowe Wileńskiego T-wa Pediatrycznego.

Na początku dziennym: 1) Pokazy i omówienia przypadków chorobowych (Dr. Eisenberger, Dr. Iszora, Prof. Dr. Jasłowski, Dr. Kaulbersz-Marynowska, Dr. Muraszko, Dr. Zagórska).

— Związek Oficerów Rezerwy niniejszym podaje do wiadomości zainteresowanych, iż na mocy pisma Komendy Miasta Wilna L, dz. 1015—garn. wskutek zezwolenia pana Komendanta Garnizonu oficerowie rezerwy mogą być na balu w dniu 26-go lutego w mundurach wojskowych po uprzednim porozumieniu się z Zarządem Kółką Wileńskiego Związku Oficerów Rezerwy.

ZEBRANIA I ODCZYTY.

Doroczny Zjazd Rady Wojewódzkiej Osadników. W dn. 3 marca b. r. odbędzie się przy uli-

cy Ludwisarskiej 7 Doroczny Zjazd Rady Wojewódzkiej Osadników. Na porządku dziennym: 1. Sprawozdanie z pracy powiatowych związków osadników. 2. Sprawozdanie Rady Wojewódzkiej. 3. Wybór prezydium Rady. (s)

ZABAWY.

— Doroczna Reduta Artystyczna. Od dzisiaj dla ułatwienia, bilety nabywać można za okazaniem zaproszeń w kasie Teatru Polskiego przez cały dzień. Osoby, którym nie zostały doręczone zaproszenia zechcą zgłosić się po takowe do kancelarii teatru w godz. 6—7 m. 30 w. lub telef. 2-24.

ROZNE.

— Odwołanie zabawy. Zapowiedziana we wczorajszym numerze „Kurjera“ zabawa I Oddziału Kolejowego Zw. Strzeleckiego w dn. 26 b. m. ze względu od organizatorów niezależnych została odwołana.

Z PROWINCJI.

— W ubiegłą niedzielę 20 lutego b. r. odbyło się w Dzieńnie zebranie Związku Chrześcijańsko-Zawodowego. Do związku zgłosiło przystąpienie 300 robotników.

Zebranie rozpoczęło się wybraniem zarządu, na czele którego stanął p. Beliń. Po omówieniu spraw organizacyjnych, stowarzyszeni robotnicy wnieśli protest do Centrali Związków Chrześcijańsko-Zawodowych w Wilnie na kupców lotewskich eksploatujących pobliskie lasy, którzy przy robotach tych zatrudniają specjalnie sprowadzonych robotników lotewskich.

Protest kończy się nadzieją, że Centrala Związków Chrz. Zaw. ureguluje im sprawę w myśl żądań wspomnianych robotników. (s)

Z POGRANICZA.

— Samobójstwo szpiega bolszewickiego na granicy. Onegdaj w nocy na granicy polsko-rosyjskiej, w powiecie dziśnieńskim posterunki Korpusu Ochrony Pogranicza zauważyły przekradającego się przez kordon graniczny jakiegoś osobnika, który biegł w kierunku posterunków bolszewickich. Żołnierze z K. O. P. rzucili się za nim w pogoń. Gdy uciekający osobnik zorientował się, iż nie udało mu się przedostać do Bolszewji, strzelił sobie z karabinu w skroń i padł trupem na miejscu.

Przeprowadzona u denata rewizja dała niebywale rezultaty. Zabity nazywa się Michał Cienkiewicz, prezes „Hurtka“ we wsi Szweble w powiecie dziśnieńskim. Znalaziono przy nim karabin z obciążoną łufą, kilkanaście naboju i pliki kompromitujących dokumentów, z których wynika, iż był on na usługach wywiadu bolszewickiego. Zabity Michał Cienkiewicz chciał się przekraść do Bolszewji celem dostarczenia G. P. U. w Mińsku bardzo ważnych dokumentów wojskowych i kolejowych. (Z)

Teatr i muzyka.

— Reduta na Pohulance. Wieczór baletowy siostr Bekeffi. Dziś o godz. 8-ej wiecz. w Teatrze „Reduta“ odbędzie się ostatni wieczór baletowy z udziałem wszechwielbionej sławy tancerek Julji i Heleny Bekeffi.

W programie: tańce hiszpańskie, cygańskie, węgierskie, marynarskie, cow-boyów, oraz charleston, Black-Botton w oryginalnym układzie Duglasa, reżysera operetki murzyńskiej.

Program uzupełni wybitny pianista F. Szymanowski, który wykona utwory Chopina i Liszta. Występ siostr Bekeffi wywołał duże zainteresowanie. Ceny miejsc od 50 gr. Bilety do nabycia w biurze podróży „Orbis“ i od godz. 5-ej w teatrze.

— „Brat Marnotravny“. Jutro o godz. 8-ej wiecz. znakomita komedia w 3-actach Oskara Wilde'a p. t. „Brat Marnotravny“ w obsadzie premierowej z Ireną Solską i J. Osterwą na czele.

— Niedzielniany poranek koncertowy w Reducie. W niedzielę nadchodząca o godz. 12 m. 30 popoł. na rzecz „Domu Dziecka“ przy Ognisku Kolejowym Dyrekcji Wileńskiej odbędzie się koncert tenora Opery Warszawskiej p. Mieczysława Saleckiego i basy B. Cesarskiej Opery w Moskwie p. M. Worotyńskiego. Ceny miejsc od 50 gr. do 3 zł. 50 gr.

— „Brat Marnotravny“ w niedzielę o godz. 4-ej popoł. od 20 gr. dla uprzejmiejście jaknajszerszym warstwom poznania świetnej komedji Oskara Wilde'a, dany będzie „Brat Marnotravny“ w obsadzie premierowej. Bilety i abonamenty sprzedaje codziennie biuro „Orbis“, Mickiewicza 11, od 10 do 4.30 popoł. w dni powszednie, i od 10 do 12 w niedzielę i święta. Kasa Reduty czynna jest od 5-ej popoł. w dniach przedstawień popołudniowych od 11-ej rano.

— Z Teatru Polskiego. Wielka księżna i chłopiec hotelowy“ groteska Savoir'a. Na premierze teatr był wypelniony do ostatniego miejsca. — Popołudniówka sobotnia. „Pościąg wiamu“ grany będzie po cenach najniższych raz jeszcze w sobotę o godz. 5-ej popoł. — Popołudniówka niedzielnia. W niedzielę o godz. 3 m. 30 popoł. grana będzie amerykańska komedia „Potęga reklamy“.

la o godz. 8-ej m. 15 w. „Wielka księżna i chłopiec hotelowy“. W poniedziałek „Płomienna noc“. W wtorek „Pożegnanie karnawału“. W środę premiera „Uśmiech i su“ Perzyskiego. W sobotę 26 b. m. o godz. 5-ej p.p. „Pocłag widmo“. W niedzielę 27 b. m. o godz. 12 m. 30 popoł. poranek-koncert Róży „Etkinówny“. W niedzielę 27 b. m. o godz. 3 m. 30 popoł. „Potęga reklamy“.

— Teatr Rewij „Kakadu“. Dziś o godz. 7 i 9 wiecz. „Przegląd najlepszych szlagerów Kakadu“, w 15 obrazach. W programie: „Zabawa na Pościepcze“, „Cyrek“, „Kasa Chorych“, „Międzynarodowy karnawał“ i in. Balet z 10 osób. Ceny miejsc od 50 gr. do 2 zł. 50 gr.

WYPADKI I KRADZIEŻE.

W Wilnie.

— Podrutki. W sklepie spożywczym Słizewskiej Wiktorji przy ul. Subocz 69, nieznaną kobietą podrutnicą Niemowle pici mieskiej w wieku około 7 miesięcy, które przesłano do przytułku Dzieciątka Jezus. — W klatce schodowej przy zauł. Osmiańskim 6, m-c tegoż domu Birowicz Mejer znalazł podrutnika pici mieskiej w wieku około 10 dni, którego przesłano do ochronki żydowskiej „Oze“. — Kradzież. Jodecka Anna zam. zauł. Warszawski 7, zameldowała policji, że podczas jej nieobecności z niezamkniętego mieszkania nieznanymi sprawcami skradłi szary jedwabny damski i 1 spodnie ogólnej wartości 220 zł. — Pożar. W fabryce wyrobów papierowych „Charts“ ul. Nowogródzka 18, z powodu wadliwej budowy pieca powstał pożar, który straż ogniowa w zarodku stłumiła. Straty nieznacne. Wypadków nie było.

Na prowincji.

— Zakopanie noworodka. Przeprowadzone dochodzenie w prawie znalezionej trupa noworodka pici mieskiej, zakopanej na cmentarzu żydowskim w m. Leonopolu ustalilo, iż trupa noworodka zakopał Aleksander Hadziuk, mąż Stanisławu Hadziuku, która, jak ustalono porodziła to dziecko. Hadziukowa do winy się przyznała, a mąż tłumaczy się, że zakopał dziecko, wobec tego, że ono było martwe. Dochodzenie skierowano do sądeckiego śledczego w Brastawiu.

OSTATNI BAL MASKOWY Pożegnanie karnawału. Maski nie obowiązują. Wstęp 3 złote.

„Targowisko życia“ Dziś potężny dramat erotyczny. Pieśń miłości w 10 akt. o tęsknocie kobiety za mężczyzną. Wzruszające dzieje kobiety, której nie wolno było wyjść zażam.

„SYBIR“ (CARSKIE ZBIRY). Wielki dramat z życia carskiej Rosji. Krawce dzieje kramata. Akcja rozpoczyna się w pałacach Petersburga i targach Sibiru.

„UNIVERSAL“ Patefony i Gramofony na raty na 6 miesięcy. WIELKI WYBÓR płyt patefonowych i gramofonowych. INSTRUMENTY MUZYCZNE. Maszyny do szycia i rowery. WSZYSTKO NA RATY!!!

Ogłoszenie.

Urząd Wojewódzki Nowogródzki podaje do wiadomości, że w dniu 10-III 1927 roku, w pierwszym terminie i w dniu 17-III 1927 r. w drugim terminie o godzinie 12 ej odbędzie się w Nowogródku w lokalu Urzędu Wojewódzkiego, przetarg na dzierżawę państwowych obiektów rolnych, położonych na terenie Województwa Nowogródzkiego.

Do litościwych serc. Biuro Elektro i Radio-techniczne D. Wajmana. Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Kaucjonowane. ul. Mickiewicza 21, tel. 152 3643 0.

Poszukuję mieszkania

z 2-3 pokoi, lub tylko 2 pokoi z osobnym schludnym wejściem w śródmieściu. Oferty pisemnie—Wino, ul. Belny Nr. 2, Umiaostowski. 3675-3

Za 4000 dolarów

100 dz. ziemi z domem mieszkalnym o 4 pokojach i budynkami gospodarczymi. 10 km. od Wilna. Dom H/K „Zachęta“ Gdańska 6, telef. 9 05. 3664-1.

Sprzedaje się flak.

Dowiedzieć się można: Antokolska Nr. 74. Dąbrowski.

Popierajcie Ligę Żeglugi Morskiej i Rzemieślniczej

JACK LONDON.

MIK „Uważam, że stewarci okrętów mają swój specjalny typ“, zauważył hodowca pszenicy, zwracając się do „Starego Marynarza“, który wciął opowiadał o upale na łodzi. „A gdybyśmy nie mieli możliwości podpisać umowy ze stewardem, który podróżuje w ten sposób?“ zapytał Żyd, wycierając wnętrze kołnierza kolorową chustką jedwabną.

„Być może, że masz słusność, Grimshaw“, uspokajał Szymon Nishikanta.

„Ta wycieczka zaczyna już nam wszystkim działać na nerwy. Zapomnij o mojem uniesieniu. Oczywiście weźmiemy tego stewarda, jeśli zyczysz go zaangażować. Sądziłem, że jest zbyt stylowy dla ciebie“. Zwrócił się do Daga. „Oczywiście, czem mniej będzie mowa o nas na wybrzeżu, tem lepiej.“

„Pełne beczki i skrzynie, beczki i skrzynie, stopy i stopy, na szańcach pod piaskiem“, szeptał „Stary Marynarz“.

„Macie wszyscy lekkiego bzik“, mruknął Daughtry. Co jednak niema nim wspólnego że mną, dopóki mi dostarczacie piwo i wypłacacie pierwszego każdego miesiąca, to, co mi się słuszenie należy, i wypłacacie ostatecznie w San Francisco. O ile dotrzymacie umowy pojedź z wami do przepaści i w powrotem, i będę patrzył jak wydobycie w pocie czoła beczki i skrzynie z piasku. Zależy mi na pojechaniu z wami, jeśli dość silnie pragniecie tego, by aż zadowolnić moje wymagania.“